CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR BADECO DO GERSON

Requerimento de nº. 020/2018.

AUTOR: Vereador Paulo Sérgio do Rosário Varela (BADECO DO GERSON)

Assunto:

EXPOSIÇÃO: Solicita ampliação da Praça Francisco Coelho, localizada no bairro Francisco
Coelho – núcleo pioneiro.

         Sr. Presidente,
         Srs. Vereadores.

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá e cópia deste para a Secretaria
de Obras.

Justificativa

Atendendo os anseios dos moradores do bairro Francisco Coelho, este parlamentar,

como representante do povo, não poderia ficar distante desta questão. Por isso, venho pleitear
melhorias para a Praça Francisco Coelho, no bairro, Francisco Coelho, dada a sua
importância histórica, deveria tornar-se um cartão postal deste município,  não esquecendo
também, que ali é comemorado todos os anos, o aniversário da cidade, pois foi lá que tudo
começou e não deveria ser esquecido pelo poder Público.

 O referido logradouro é ponto principal de lazer e cultura desse bairro, os moradores

solicitam a ampliação da praça melhorias e tais como arborização, plantio de grama,
iluminação pública, colocação de novos bancos e playground.

 Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores da
localidade acima mencionada, através de sua Associação e aos órgãos da imprensa local, que
acompanham e publicam os atos desta casa.

 Sala das Sessões em 10 de Maio de 2018.